
Medību jautājumu attīstība Eiropas kontekstā. 
Dabas direktīvas un to prasības, dzīvnieku tiesību 
aizstāvji, to politika, metodes un nākotnes 
perspektīvas

Linda Dombrovska, žurnāla «Medības» galvenā redaktore 
Linda.dombrovska@la.lv
29415834



Kādi ir PRETMEDNIECISKĀS 
kustības galvenie iemesli? 

1. Absolūta nezināšana par dabas norisēm + 
“pavilkšanās” uz emocionālo šantāžu, kad tiek 
piedāvāta pareizi sagatavota informācija, 
“spiežot uz pareizajiem punktiem”



Emocionāls saturs
Kurš gan nejūtas emocionāli aizskarts, kad redz šādu foto?

Foto no PETA mājas lapas. 



Vai nogalināt dzīvnieku ir labi?
Atbilde: Protams, NĒ!



Bet tagad? 



Kā var mīlēt dzīvniekus, ja tos 
nogalina?

Atbilde: Mēs mīlam dzīvniekus un mums garšo gaļa! 



PETA 2003.gada kampaņa
Cilvēks tiek salīdzināts ar 

cūku! 



Kurš ir pretkažokzvēru 
audzēšanu? Foto no Dzīvniekubrīvība.lv



Kādēļ?
Kurš no materiāliem 
dabā būs atrodams 

pēc 100 gadiem? 
Dabīgās ādas vai 

sintētiskā materiāla 
kažoks?



Aicinājums boikotēt suņu 
šķirņu audzētājus!



Bet to var arī 
pagriezt 
savādāk!

Ekrānšāviņi no “Super 
Bowl” reklāmas, kas 

izsmej lielāko 
dzīvnieku tiesību 

aizsardzības 
organizāciju pasaulē 
“Humane Society”.
Ir sākusies kustīsba, 
kas iestājas pret šīs 

organizācijas biznesu. 



Kādi ir šīs PRETMEDNIECISKĀS 
kustības galvenie iemesli? 

2. Bizness. Dzīvnieku tiesību aizsardzības 
organizācijas ir tikai un vienīgi biznesa plāns, kas 
vēl piedevām tiek ļoti sekmīgi īstenots



Mērķis nav 
tieši glābt 

dzīvniekus
Ieejot jebkurā dzīvnieku 

tiesību aizstāvju mājas lapā, 
pirmais, ko ieraugāt, ir 

aicinājums ziedot naudu. 
Ziedojumi netiek tērēti 

dzīvnieku patversmēm, bet 
gan:

1. Reklāmas kapmaņām

2. Administratīviem 
izdevumiem

3. Lobijam, utt. 



To pašu dara 

arī 
organizācijas

Latvijā, 
piemēram, 
Dzīvnieku 

brīvība!



@zootehnikums 



@zootehnikums



@zootehnikums



@zootehnikums



Var arī atbalstīt ar ikmēneša 
maksājumu

Foto: Dzivniekubriviba.lv



Organizāciju 
metodes

1. Iesaistīt slavenības.
2. Šokē ar kailumu.
3. Mēģina aizvainot, 

salīdzinot 
lauksaimniekus ar 

fašistiem, bet 
ebrejus ar cūkām. 

4. Vēršanās pret 
visiem, kas izmanto 

dzīvniekus. 



Iestājas pret 
dzīvnieku 

izmantošanu 
eksperimentos
Tas nekas, ka arī šī 

joma tiek ļoti stingri 
kontrolēta. 

Jautājums auditorijai –
vai Jūs būtu gatavi 

ziedot kādu 
dzīvnieku, ja tiek 
glābta jūsu bērna 

dzīvība atklājot jaunus 
medikamentus?



Labākā metode – šoks!



Labākā metode – šoks!



Labākā metode – šoks!
Video: “Mercy for Animals 

Latinamerica”



Apzināti vai neapzināti šīs 
kampaņas ietekmē:

Eiropas Komisiju Saeimu



Dabas aizsardzības:bizness 
un politiskā kapitāla vākšana



Kādi ir šīs PRETMEDNIECISKĀS 
kustības galvenie iemesli? 

3. Veids kā paplašināt savu politisko kapitālu. 



Junkera plāns



Uz izmaiņām aicināja 
enerģijas ražotāju lobijs



Parīzes terorakti tika izmantoti, lai 
grozītu Šaujamieroču direktīvu



Eiropas 
Komisija solīja:
Apkarot terorismu, 
veicot grozījumus 

šaujamieroču
direktīvā! 

Esot vairāk un 
mazāk bīstami 

ieroči.



Fakts: teroristi direktīvas nelasa
Eiropas Komisijas priekšlikumi galvenokārt skartu likumīgos šaujamieroču 

īpašniekus: medniekus 
un sporta šāvējus. 



Roņu medības Kanādā



Trofeju medību aizliegums?
Tulkojums: ceļo 7500 jūdzes, lai tevi nogalinātu tikai tādēļ, ka var. 



Secinājumi

1. Jāapvienojas visām interešu grupām, kas izmanto 
dzīvniekus. 

2. Jāpārstāj kaunēties par to, ka esam mednieki. 

3. Publiskajā vidē katram ir mierīgi un argumentēti 
jāoponē muļķīgiem un nepatiesiem apgalvojumiem 
par medībām. 

4. Jārīkojas ētiski, ievērojot likumu prasības. 



Paldies! 


